
 
 

 
 

Ministero 
dell’Istruzione, 
dell’Università  
e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC)C.F. 83008880136 – codice univo ufficio UFEA8E 

P.E.C.:lcic81900a@pec.istruzione.it    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it 

 

Determina per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che l’Istituto Scolastico necessita di procedere all’acquisizione di contratti assicurativi a favore 

degli alunni e del Personale Scolastico, per le coperture Responsabilità Civile Terzi – Infortuni – Assistenza e 

Tutela Legale, nonché a garanzia della propria attività e del proprio patrimonio; 

CONSIDERATO che il contratto di assicurazione per infortuni, responsabilità civile, tutela legale e assistenza in 

corso giunge a scadenza il 31/10/2018; 

PREMESSO che la complessità dell’attività di individuazione dei rischi, della predisposizione dei capitolati di 

gara e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze hanno reso opportuno, da parte 

dell’ Istituto Scolastico, di giovarsi della collaborazione di un Broker Assicurativo;  

PREMESSO che l’apporto del Broker Assicurativo appare opportuno in virtù delle competenze tecniche dello 

stesso per valutare e studiare le necessità dell’Istituto Scolastico e di sottoporre all’Ente le formule assicurative 

più idonee alle esigenze scolastiche;  

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione del servizio di brokeraggio assicurativo non 

comporta alcun onere economico diretto e/o indiretto in capo all’Amministrazione;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii.- Codice degli appalti pubblici - 

che prevede che il responsabile del procedimento della stazione appaltante per importi fino a 40.000 euro, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, possa ricorrere all’affidamento diretto dell’incarico di brokeraggio 

assicurativo, procedendo alla scelta motivata tra i soggetti idonei presenti sul mercato;  

VISTO l’art. 34 del Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n° 44 “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, che prevede che “Per le attività di contrattazione 

riguardanti acquisti, appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di spesa di euro 2.000 oppure il 

limite preventivamente fissato dal Consiglio d'istituto, […] il dirigente procede alla scelta del contraente, previa 

comparazione delle offerte […].”; 

ATTESO che il valore presunto dell’incarico, considerati i premi pagati negli ultimi tre anni scolastici per una 

provvigione media presunta pari al 12% e considerato l’andamento della popolazione scolastica previsto per i 

prossimi tre anni è stimato in € 3.200,00; 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA

AOOLCIC81900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005813 - 13/09/2018 - F10 - I

mailto:LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT


CONSIDERATA la Determinazione n° 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici 

nella parte in cui dispone che ”l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione 

della controparte assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio respiro con 

l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi. In questo senso, sembra opportuno che le 

stazioni appaltanti, nella ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di consulenza a 

scapito della pura intermediazione”; 

VISTO l’Art. 31 comma 11 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente al Dirigente Scolastico di ricorrere, 

non essendo presenti adeguate professionalità esperte del settore assicurativo all’interno della scuola, a 

soggetti esterni aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico finanziario, amministrativo, 

organizzativo e legale e che abbiano stipulato adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi professionali;  

VISTO il precedente contratto di brokeraggio stipulato con la società LOGICABROKER  

VOLENDO applicare il principio di rotazione; 

RITENUTO di valorizzare in modo prioritario l’esperienza del Broker Assicurativo nello specifico settore 

scolastico e la cui attività possa essere qualificata in una collaborazione di ampio respiro con l’ Istituzione 

Scolastica tesa alla prevenzione ed alla gestione dei rischi, 

RITENUTO opportuno che l’incarico da affidare preveda le seguenti attività:  

A. Individuare, attraverso apposito studio, le esigenze assicurative della scuola, le garanzie e le 

coperture necessarie e predisporre il capitolato delle condizioni contrattuali da allegare al Bando di 

gara; 

 B. eseguire la valutazione comparativa delle offerte, redigere prospetti comparativi e relazione di 

valutazione nel merito delle proposte pervenute e individuare l’offerta migliore, sulla base dei 

parametri stabiliti dal bando di gara. Tali prestazioni sono da considerarsi imprescindibili, e il loro 

mancato assolvimento comporta la revoca dell’incarico; 

C. collaborare con l’Istituzione Scolastica nella gestione amministrativa della polizza assicurativa 

stipulata con la Compagnia aggiudicataria, e prestare ad essa assistenza e consulenza nella gestione 

dei sinistri; 

D. svolgere interventi di mediazione con la Compagnia per la riduzione del rischio di contenzioso, 

nonché attività di assistenza, consulenza e conciliazione nella gestione di controversie relative ai 

sinistri già verificatisi e pendenti alla data di conferimento dell’incarico;  

E. informare l’Istituzione Scolastica sulle innovazioni legislative che dovessero intervenire in materia di 

assicurazioni, e prestare supporto al personale scolastico delegato alla gestione di tutte le attività 

inerenti le prestazioni assicurative.  

F. prestare assistenza a eventuali soggetti terzi aventi interesse, gli assicurati e - se trattasi di alunni - i 

relativi genitori o tutori. L’assistenza deve poter essere accessibile in orari prestabiliti, da lunedì a 

sabato nei giorni feriali. 

ACCERTATO che per tali servizi non risultano attive convenzioni CONSIP; 

VALUTATE mediante una indagine di mercato tre diverse proposte; 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA



RICONOSCIUTE le capacità tecniche di consulenza a scapito della pura intermediazione della società di 

brokeraggio Gpm Insurance Broker srl; 

VERIFICATO l’assenza delle cause ostative a contrattare della società Gpm Insurance Broker srl e, quindi, del 

possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui rispettivamente agli Artt. 45, 48, 80 e 

83 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii;  

VERIFICATO l’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’Art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e l’assenza 

di intestazione fiduciaria nella compagine societaria ai sensi dell’Art. 80 comma 5 lettera h del medesimo D. 

Lgs.;  

PRESO ATTO che detta società è iscritta al R.U.I. con il n. B000350199 e che la stessa risulta assicurata contro i 

rischi della responsabilità professionale così come disposto dall’IVASS;  

CONSTATATO il mancato rilievo in ambito scolastico/Enti Pubblici di negligenze nell’esecuzione del servizio di 

brokeraggio assicurativo da parte di Gpm Insurance Broker srl;  

RILEVATO una corretta esecuzione professionale ed una elevata qualità della prestazione consulenziale da 

parte dei Consulenti di Gpm Insurance Broker srl in ambito scolastico;  

SENTITO il parere del DSGA;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 03/07/2018 

DETERMINA 

Il conferimento alla società Gpm Insurance Broker srl - in qualità di impresa esercitante l’attività di 

intermediazione assicurativa ai sensi del D.lgs. n° 209/05, dell’incarico di assistere questa Amministrazione 

nella procedura di gara, predisposizione del capitolato secondo le richieste e necessità di questa istituzione 

scolastica e analisi comparativa delle offerte per la fornitura di servizi assicurativi. La società fornirà inoltre 

assistenza nella gestione di eventuali sinistri sia a favore degli assicurati che a favore di questa Istituzione 

Scolastica. L’incarico avrà una durata triennale a far data dalla stipula. E’ fatta salva la facoltà da parte 

dell’Amministrazione di rescinderlo senza obbligo di motivazione con disdetta da inviare a Gpm Insurance 

Broker srl dopo che sia decorso il primo anno di mandato. Resta inteso che l’incarico sarà svolto senza alcun 

onere diretto e/o indiretto a carico di questa Amministrazione. La remunerazione dell’attività svolta dalla 

società sopraindicata sarà interamente posta a carico della Compagnia di assicurazioni che risulterà 

aggiudicataria nella percentuale del premio di assicurazione indicata nel bando di gara, percentuale che sarà 

parte dell’aliquota comunque riconosciuta dalla Compagnia alla propria rete agenziale. 

Durante il periodo di vigenza del presente incarico e dopo la risoluzione dello stesso la società Gpm Insurance 

Broker srl osserverà la dovuta riservatezza su dati, informazioni e notizie di cui venga a conoscenza 

nell’espletamento della propria attività in ottemperanza alle disposizioni previste nel D.Lgs.n 196/2003 e s.m.i. 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico pro-tempore Dr.ssa Mariapia Riva. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dr.ssa Mariapia Riva 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA


		2018-09-13T13:21:52+0200
	riva mariapia




